Cone. Lugd. II, Professio fidei Michaelis Palaeologi, cit. in art. praec., p. 266.

Clemens VI, Ep. ad Consolatorem, Catholicon Armenorum, a. 1351: “Responsiones dedisti, quae nos inducunt, ut a te sequentia requira-

mus: Primo de *consecratione chrismatis*, si credis, quod per nullum sacerdotem, qui non est episcopus, chrisma potest rite et debite consecrari.

“Secundo, si credis, quod sacramentum confirmationis per alium quam per episcopum non potest ex officio ordinarie ministrari.

“Tertio, si credis, quod solum per Romanum Pontificem, plenitudinem potestatis habentem, possit dispensatio sacramenti confirmationis presbyteris, qui non sunt episcopi, committi.

“Quarto, si credis, quod *chrismati* per quoscumque sacerdotes, qui non sunt episcopi neque a Romano Pontifice super hoc commissionem seu concessionem aliquam receperunt, iterum per episcopum vel episcopos sint *chrismandi*” (Denz. 571-574).

Cone. Flor., Decr. pro Armenis: “Secundum sacramentum est Confirmatio; *cuius materia est chrisma conjectum ex oleo*, quod nitorem significat conscientiae, *et balsamo*, quod odorem significat bonae famaе, *per episcopum benedicto . . . Loco . . . illius manus impositionis* [per quam ab Apostolis Spiritus Sanctus dabatur] *datur in Ecclesia confirmatio . . . Effectus autem huius sacramenti est*, quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut videlicet Christianus audacter Christi confiteatur nomen. Ideoque *in fronte*, ubi verecundiae sedes est, *confirmandis inungitur*, ne Christi nomen confiteri erubescat et praecipue crucem eius, quae ‘Iudaeis quidem (est) scandalum, Gentibus autem stultitia’ [cf. 1 Cor 1, 23], secundum Apostolum; propter quod *signo crucis signatur*” (Denz. 697).

Cone. Moguntinum (a. 1549), *cap. 18*: “Hoc sacramentum ab initio sola manuum impositione exhibitum, mox sub ipsis temporibus apostolorum ex eorumdem traditione, adhibita chrismatis unctione coepisse conferri” (Labbe, *Sacr. conc.*, t. 14, p. 676).

Cone. Trid., sess. 7, can. 2 de Confirm.: “Si quis dixerit, iniurios esse Spiritui Sancto eos, qui sacro confirmationis *chrismati virtutem aliquam* tribuunt: A.S.” (Denz. 872).

Catechismus Conc. Trid., p. 2, c. 3, q. 7 sq., solum chrisma (ac proinde eiusdem applicationem seu unctionem) materiam huius sacramenti esse docet. Addit autem: “Quod autem ea sit huius sacramenti materia . . . *sancta ecclesia et concilia perpetuo docuerunt*”.

Benedictus XIV, Constit. “Etsi pastoralis” pro Italo-Graecis, a. 1742: “Episcopi Latini infantes seu alios in suis dioecibus baptizatos

a presbyteris Graecis absolute *chrismate in fronte consignatos confirmant*: cum neque per praedecessores nostros neque per Nos Graecis presbyteris in Italia et insulis adiacentibus, ut infantibus baptizatis sacramentum confirmationis conferant, facultas concessa sit aut concedatur” (Denz. 1458).

Idem, *Encycl. “Ex quo primum”* ad episcopos graecos (a. 1756), §51: “Nemini fas est asserere in ecclesia graeca non adesse sacramentum confirmationis [propter defectum nempe impositionis manuum]. Si quis enim hanc opinionem tueretur, huic manifesto obstaret vetus orientalis disciplina, quam apostolica sedes optime perspectam habuit nec umquam damnavit aut improbavit.”

Idem in eadem *Encycl.* ait: “Quod itaque *extra controversiam est*, hoc dicatur: nimirum in Ecclesia latina Confirmationis sacramentum conferri adhibito sacro chrismate sive oleo olivarum balsamo commixto, ductoque signo crucis per sacramenti ministrum in fronte suscipientis, dum idem minister formae verba pronuntiat”.

Idem, ut doctor privatus, docuerat: “Quum huius modi agendi ratio [i.e. chrismandi etiam eos qui primae manuum impositioni non interfuerint] communiter recepta sit et passim servetur, nemine penitus contendente, propterea nullum irritumque esse confirmationis sacramentum sic administratum, satis id est ad evincendum manuum extensionem, quae fit ab episcopo super confirmandos, *neque reipsa esse neque censerī eam manuum impositionem, quae ad validitatem sacramenti requiritur*” (*De syn. dioec.*, l. 13, c. 19, n. 17).

S.C. Prop. Fide, 6 aug. 1840 (Collect., n. 905) citatam sententiam Benedicti XIV suam fecit, negans repetendam esse condicionate Confirmationem in qua prima manuum impositio omissa fuerit. Item *S.C. Officii, 11 april. 1872* (Collect. Prop. Fide 2, η. 1383) et *22 mart. 1892*, declaravit valide confirmatos eos qui primae manuum impositioni aut ultimae Episcopi benedictioni non interfuerint, eo quod istae sint *merae caeremoniae*.

Codex J.C., can. 780 cit. in *Statu Quaest.*, p. 277.

Scriptura.

In sacris litteris tantummodo de *manuum impositione* certa mentio habetur (*ACT.* 8, 17; 19, 6); attamen, attenta posteriori traditione quae logice cum apostolica doctrina conjugenda est, probabiliter ad *unctionem* confirmatoriam referendi sunt textus *2 Cor. 1, 21 sq.* et *1 Joan. 2, 20, 27*, eo vel magis quod ita eos interpretantur plures Patres (cf. Theodoretum, In 2 Cor.; Cyrillum Hier., *Catech. Myst.* 3; Am-

brosium, De myst. 7, 42 supra cit.). Unde exaggerare videntur quidam theologi, ut *Galtier*,²³ qui ab his textibus talem sensum prorsus excludunt.

Nec inepte theologi orientales repetunt originem formae graecae (Signaculum doni Spiritus S.) ex *2 Cor. 1, 21 sq.*, et plures theologi catholici ad ipsam consignationem in forma crucis quae fit in Confirmatione referunt eundem textum et *Eph. 1, 13; 4, 30*.

Ut dictum est in Introd. tractatus (p. 258), Patres etiam in A.T. varios typos materiae hujus sacramenti inveniunt.

Patres.

Theophilus, ad Autol. 1, 12 cit. in art. praec., p. 269.

Irenaeus, Adv. haer. 1, 21, 3 cit. ibidem, p. 270.

Tertullianus, Cont. Marcion. 3, 22, ait omnes fideles esse “*signatos illa nota . . . de qua Ezechiel (ix, 4) : ‘Dicit Dominus ad me: Pertransi medio portae in media Jerusalem, et da signum Tau in frontibus virorum’*. Ipsa est enim littera Graecorum Tau, nostra autem T, *species crucis*, quam portendebat futuram *in frontibus nostris* apud veram et catholicam Hierusalem” (M.L. 2, 381). Ibidem ad Confirmationem se refert cum ait: “*Signaculum frontium* et Ecclesiarum sacramenta” (ibid., 381 sq.).

Cf. textus cit. in art. praec., i.e. *De bapt. 7; Cont. Marcion. 1, 14; De resurr. earn. 8; De praescr. 36*.

Hippolytus, Traditio Apostolica: “Et postea, cum ascenderit [de lavacro], ungueatur a presbyterio de illo oleo quod sanctificatum est, dicente: ‘Ungueo te oleo sancto in nomine Iesu Christi.’ Et ita singuli detergentes se iam induantur et postea in ecclesia ingrediantur. Episcopus vero *manum illis imponens* invocet dicens: ‘Domine Deus, qui dignos fecisti eos remissionem mereri peccatorum per lavacrum regenerationis Spiritus Sancti, immitte in eos tuam gratiam . . .’ Postea *oleum sanctificatum infundens de manu et imponens in capite*, dicat: ‘Ungueo te sancto oleo in Domino Patre omnipotente et Christo Iesu et Spiritu Sancto.’ Et *consignans in frontem*, offerat osculum et dicat: ‘Dominus tecum.’ Et ille qui signatus est. dicat: ‘Et cum spiritu tuo.’ Ita singulis faciat” (Fragm. Veronensia latina, ed. Hauler, Lipsiae, 1900, p. 111).

Cf. *In Dan. 1, 16* cit. in art. praec., p. 270.

Cornelius Papa, Ep. ad Fabium, 4 cit. in art. praec., p. 270 sq.

a In *Diet. Thiol. Caih.*, art. Imposition des mains, col. 1369.

Cyprianus. Cf. *Ep.* 70, 2; 73, 9; 73, 21; 74, 7 citatas in art. praec., ibidem.

Anonymus De rebapt. 3: *¶Per manus impositionem* episcopi datur unicuique credenti Spiritus sanctus, sicut apostoli circa Samaritanos post Philippi baptismum manum eis imponendo fecerunt, et hac ratione Spiritum sanctum in eos contulerunt” (M.L. 3, 1236).

Firmilianus, Inter epp. Cypriani 75, 7 cit. in art. praec., p. 271.

Canones Hippolyti (ante a. 235) 134-141: “Ubi ex aqua ascendit, presbyter prendit chrisma eucharistiae, et signat frontem et os et pectus eius signo crucis ungitque totum corpus eius et caput et faciem eius, dicens: ‘Ego te ungo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti/ Deinde panno eum abstergit . . . et vestibus indutum in ecclesiam introducit. Ibi episcopus *manum imponens* omnibus qui baptizati sunt, haec orat dicens: ‘Benedicimus tibi, omnipotens Domine Deus, quia hos dignos reddidisti qui iterum renascerentur et super quos Spiritum tuum Sanctum effundis, ut iam uniti sint corpori Ecclesiae nunquam separandi operibus alienis. Da potius, quibus iam dedisti remissionem peccatorum, etiam arrhabona regni tui per DNIC., per quem tibi cum ipso et cum Spiritu Sancto gloria in saecula saeculorum. Amen/ Deinde *insignit frontes eorum signo caritatis*, osculaturque eos dicens: ‘Dominus vobiscum.’ Et baptizati respondent: ‘Et cum spiritu tuo’. Sic in singulis qui baptizati sunt facit.”

Constitutiones Ecclesiae Aegyptiacae (circa a. 300): “Deinde ex aqua exeant, et presbyter eum ungat oleo gratiarum actionis, dicens: ‘Ungo te oleo sancto in nomine Iesu Christi.’ Eodem modo reliquos singulos ungit ac vestit, et in Ecclesiam intrent. Episcopus *manum super eos ponat* cum desiderio, sic dicens: ‘O Domine ac Deus, sicut hos dignatus es remissionem peccatorum in saecula futura accipere, ita eos fac dignos qui repleantur Spiritu tuo Sancto . . . Et *fundit oleum gratiarum actionis in manum suam et ponit manum in capite eius*, sic dicens: ‘Ungo te oleo sancto per Deum Patrem omnipotentem et Iesum Christum et Spiritum Sanctum.’ Et *signet super frontem eius*, in os eum osculans, et dicat: ‘Dominus tecum.’ Et qui signatur respondeat: ‘Et cum spiritu tuo.’ Sic facit unus quisque cum reliquis” (ed. Funk, 16 (46), 17-21, p. 110 sq.).

Ephrem, In Joel. 2, 24 cit. in art. praec., p. 272 sq.

Hilarius, In Matth., c. 19, 3 cit. ibidem.

Cyrillus Hier., Catech. 21, 3 cit. ibidem.

Basilii, De Spiritu S., 27, 66: “Ex asservatis in ecclesia dogmatibus et praedicationibus alia quidem habemus e doctrina scripto prodita, alia vero nobis in mysterio tradita recepimus *ex traditione apostolorum* . . . Benedicimus autem et aquam baptismatis et *oleum unctionis*, immo ipsum etiam qui baptismum accipit; ex quibus scriptis? Nonne a tacita secretaque traditione? Ipsam vero *olei unctionem* quis sermo scripto proditus docuit?” (M.G. 32, 188).

Sacramentarium Serapionis, 25, 1 sq. cit. in art. praec., p. 273.